
  COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

OGGETTO:

     FLORIDDIA ANTONINO ASSESSORE P

INCATASCIATO GIUSEPPE SINDACO

     FRATANTONIO LUIGI ASSESSORE A

P

ATTO DI INDIRIZZO AL RESPONSABILE DEL VII
SETTORE PER INDIZIONE DEL BANDO DI GARA
RELATIVO ALL'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL
SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA PER GLI
ISTITUTI COMPRENSIVI F. DAMICO, E. DE CILLIS,
S.ALESSANDRA.

     NICASTRO PAOLO ASSESSORE P

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

  SEDUTA del 07-07-2020 N. 90

     ARANGIO FRANCESCO

     CHINDEMI CRISTINA ASSESSORE P

ASSESSORE

Assiste con le funzione di Segretario il Segretario Generale

 Dott. Nicolosi Pierpaolo

Il Presidente Sig. INCATASCIATO GIUSEPPE - riconosciuta la legalità dell’adunanza – dichiara
aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento in oggetto.

A

L'anno  duemilaventi il giorno  sette del mese di luglio in Rosolini, alle ore 13:30  nella Residenza Municipale di
Via Roma n. 2.
In seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale in seduta non pubblica nelle persone dei Signori:



Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è  legale, dichiara aperta la seduta

VISTA la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, che si allega alla presente per farne parte
integrante;

DATO ATTO che la stessa è corredata dei pareri prescritti dall’art. 53 della L.R. 48/91, nonché
dell’attestazione di cui all’art. 13 della L.R. 44/91, così come modificato dalla L. R. n. 30/2000

RITENUTA la proposta de-qua meritevole di approvazione;
VISTO il bilancio Comunale;
VISTA la L. R. 11/12/1991 n. 48;
VISTA la L. R. 03/12/1991 n. 44;
VISTA la L. R. n. 30/2000;
VISTO l’art. 16 di detta legge;
VISTO l’O.EE.LL. nella Regione Siciliana;

UNANIME, CON VOTI ESPRESSI SECONDO LEGGE

DELIBERA

La proposta di deliberazione, che si allega alla presente, per farne parte integrante, sotto la lettera
A, avente l’oggetto ivi indicato,

E’ APPROVATA nel testo allegato alla presente

Con separata ed analoga votazione, ad unanimità ai voti, vista l’urgenza e la necessità

DELIBERA

di dichiarare la presente Immediatamente Esecutiva

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e
sottoscritto.

DELIBERA DI GIUNTA n.90 del 07-07-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 2



OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO AL RESPONSABILE DEL VII
SETTORE PER INDIZIONE DEL BANDO DI GARA
RELATIVO ALL'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL
SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA PER GLI
ISTITUTI COMPRENSIVI F. DAMICO, E. DE CILLIS,
S.ALESSANDRA.

PREMESSO CHE è intenzione di questa Amministrazione garantire la continuazione del servizio
di refezione scolastica anche per l’anno scolastico 2020/2021 e che è, pertanto, necessario adottare
i provvedimenti propedeutici, atti a consentire la regolare e tempestiva attivazione del servizio;
CHE I Dirigenti Scolastici, secondo l’ordine indicato in oggetto e ciascuno per il proprio Istituto,
hanno comunicato il numero degli alunni, del personale docente e ATA aventi diritto al servizio
mensa scolastica, con note, rispettivamente, prot. 14759 del 18.06.2020, prot.14811 del 19.06.2020
e prot. 14999 del 23.06.2020;
RILEVATO CHE all'interno della dotazione organica dell'Ente non esiste personale qualificato né
sufficiente per poter svolgere il servizio in oggetto in economia; e che, pertanto, è necessario
procedere ad affidare la fornitura ad un operatore esterno, soggetto gestore unico del servizio di
refezione scolastica, onde assicurare il servizio di che trattasi;
RITENUTO, pertanto, di dover dare seguito all'attivazione delle procedure di evidenza pubblica
per l'individuazione di una ditta esterna, in possesso dei requisiti previsti dalla legge, che possa
garantire la gestione del suddetto servizio;
CONSIDERATO CHE :

a tal fine, si ritiene di dover ricorrere all’istituto della concessione di servizi ove si prevede-

che la controprestazione per l’affidatario consiste nel diritto di gestire funzionalmente e di
sfruttare economicamente il servizio;
elemento qualificante della concessione, rispetto ad un appalto di servizi o all’autogestione,-

è rappresentato dall’assunzione dei rischi della gestione del servizio, di domanda e
disponibilità, a carico del concessionario a fronte di una tariffa a carico dell’utente e/o di un
prezzo a carico dell’ente concedente, derivante dalla volontà dello stesso di approvare
annualmente tariffe inferiori a quelle di aggiudicazione;
l’erogazione del servizio avviene, non a favore dell’amministrazione, ma di una collettività-

indifferenziata di utenti;
la riscossione delle tariffe può essere posta direttamente in capo al concessionario mentre-

l’ente locale concedente mantiene le relative funzioni di controllo e verifica;
il concessionario è tenuto a rispettare la normativa in materia di igiene degli alimenti e-

relativa tracciabilità, nonché, qualora previsti nel disciplinare di gara, ad attenersi ai criteri
ambientali minimi (C.A.M.) di cui al d.m. M.A.T.T.M del 25.07.2011;

ATTESO CHE è volontà dell’Amministrazione Comunale procedere all'aggiudicazione anche in
presenza di una sola offerta, purché valida e valutata congrua ad insindacabile giudizio
dell'Amministrazione stessa, con esclusione di offerte in aumento rispetto alla base d'asta, nonché
di non procedere all'aggiudicazione, qualunque sia il numero delle offerte pervenute, per rilevanti
motivi di interesse pubblico;

DATO ATTO CHE il Comune si riserva, altresì, la facoltà, a proprio insindacabile giudizio, di
non procedere all'aggiudicazione (per irregolarità formali, opportunità, convenienza, ecc.) senza
che ciò comporti pretesa alcuna da parte dei concorrenti;
RILEVATO CHE in conformità ai principi di cui al D.lgs. 50/2016 l’individuazione dei soggetti
che parteciperanno alla procedura dovrà avvenire mediante indagine di mercato, con

DELIBERA DI GIUNTA n.90 del 07-07-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 3



aggiudicazione sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art.
95, comma 3, del medesimo D.lgs. n. 50/2016;
RITENUTO di fornire al Responsabile del Settore competente i seguenti indirizzi per
l’individuazione del livello di qualità del servizio di refezione scolastica:
mantenimento degli standard di qualità finora raggiunti implementando il servizio refezione1.
scolastica ove possibile;
affidabilità delle ditte partecipanti alla gara;2.
promozione di azioni volte alla riduzione degli sprechi;3.
assegnazione di un punteggio qualitativo;4.
utilizzo nel bando della cosiddetta “clausola sociale”;5.
di non consentire il sub appalto del servizio di refezione scolastica.6.

RAVVISATO che il servizio di refezione scolastica è elencato nella tabella allegato IX del D.Lgs
50/2016;
VISTI:
il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, recante Testo Unico delle leggi sull’ordinamento-
degli Enti Locali e successive modificazioni e integrazioni;
- il D.lgs. 50/2016;
lo Statuto Comunale;-
il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;-

DELIBERA

DI AVVIARE il servizio di refezione scolastica per l'anno scolastico 2020/2021, con1.
decorrenza presunta dal 01 ottobre 2020 e fino al 31 maggio 2021;
DI DEMANDARE tutti gli atti gestionali, conseguenti al presente deliberato, finalizzati2.

all’individuazione dell’operatore economico a cui affidare il servizio di refezione scolastica al
Responsabile del Settore VII;
DI FORNIRE al suddetto Responsabile i seguenti indirizzi per la individuazione del livello di3.

qualità del servizio di mensa scolastica:
mantenimento miglioramento degli standard di qualità finora raggiunti, implementando il1.

servizio refezione scolastica ove possibile;
affidabilità delle ditte partecipanti alla gara;2.
promozione di azioni volte alla riduzione degli sprechi;3.
assegnazione di un punteggio qualitativo;4.
utilizzo nel bando della cosiddetta “clausola sociale”;5.
di non consentire il sub appalto del servizio di refezione scolastica.6.

4. DI DARE ATTO che l’intero costo del servizio sarà a carico degli utenti ad eccezione dei costi
relativi alla fornitura dei pasti per docenti e collaboratori che saranno interamente a carico del
Ministero dell’Istruzione.

DELIBERA DI GIUNTA n.90 del 07-07-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 4



Pareri espressi ai sensi dell’art. 53 L. 142/90 recepite
 con L.R. 48/91 dell’art. 12 della L. R. n. 30/2000

Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente
l’oggetto

Rosolini, lì 07-07-2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to  BONOMO AGOSTINO

Parere del responsabile dell'Ufficio di Ragioneria
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione concernente
l’oggetto.

Rosolini, lì 07-07-2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA

F.to MODICA VINCENZO

DELIBERA DI GIUNTA n.90 del 07-07-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 5



=====================================================================
Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio comunale dal 07-07-2020 al 22-07-2020 con n. 903 del
registro di pubblicazione.

                                                             Il Messo Comunale

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3.12.1991 n.44,
é stata affissa all’Albo Pretorio comunale il 07-07-20 per 15 giorni consecutivi ( art. 11, 1° comma).

IL SINDACO

Rosolini, lì 23-07-2020 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Nicolosi Pierpaolo

Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge

======================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA

Che la predetta deliberazione è pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi
dal 07-07-2020 al 22-07-2020  a norma dell’art. 11 della L. R. 3.12.91 n. 44.

[ ] che la stessa è divenuta esecutiva il   decorsi i 10 gg. dalla pubblicazione.
Rosolini, lì 08-07-2020 IL SEGRETARIO COMUNALE

L’ASSESSORE ANZIANO

F.to Dott. Nicolosi Pierpaolo

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to INCATASCIATO GIUSEPPE

F.to Dott. Nicolosi Pierpaolo

DELIBERA DI GIUNTA n.90 del 07-07-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 6

F.to FLORIDDIA ANTONINO

F.to LATINO LUIGI


